Emri i plotë i tij:
Quhet Ebu Muhammed, Abdull-llah ibën

Abdur-Rahman ibën El Fadl ibën Behram
ibën Abdus-Samed Et Temimi Ed Darimi Es
Semerkandi. Fisi i tij rrjedh prej Darim ibën
Malik ibën Handhale. Njihet si Es Semerkan-
di sepse banonte në qytetin Semerkand në
Uzbekistanin e sotëm.

Është lindur në vitin 181 H (797 G) gjë të
cilën edhe vet e ka pohuar duke thënë: Jam
lindur në vitin 181 h, në vitin në të cilin ndë-
rroi jetë Abdull-llah ibën Mubareku.

Udhëtimet në kërkim të diturisë:
Sikur shumë dijetarë të kohës së tij edhe

Imam Darimiu udhëtoi shumë në kërkim të
hadithit.

2. El Musned (disa dijetarë mendojnë se
të dy titujt e përmendur janë të një librit.
Irakiu mendon se Musnedi i tij është humbur
gjatë kohës kurse ka mbetur Suneni)

3. El Xhami’
4. Et Tefsir
5. Eth Thulathijat.
Vdekja e tij:
Me 8 Dhul Hixhxhe (Jeumu tervije) 255 H

(868 G) përfundoi jeta e Imam Darimiut. U
varros ditën e xhumasë me 9 Dhul Hixhxhe
(dita e Arefatit). Është i varrosur në qytetin
Merv në Irak. All-llahu e mëshiroftë me
mëshirën e tij të gjërë.

I ati i tij ishte
me prejardhje arabe prej fisit Beni Dhuhl
ibën Shejban që jetonin në qytetin Merv, Ho-
rasan. Në kohën kur i ati i tij braktisi qytetin
e Mervit nëna e tij ishte shtatëzënë me të
dhe menjëherë pas ardhjes së saj në Bag-
dad në vitin164 H/780 G është lindur Imam
Ahmedi. Edhepse në trungun gjenealogjik
tek Nizar ibën Ma’d ibën Adnan, fisi i tij
takohet me fisin e të Dërguarit, sal-lall-llahu
alejhi ve sel-lem. Imami vet asnjëherë nuk
është krenuar me prejardhjen e tij fisnike.

Fëmijërinë e kaloi si bonjak pasiqë i ati i tij
ndërroi jetë në kohën kur Imam Ahmedi ishte
trevjeçar.

Kitabil-lahi teala

• Kitabu Fedailis Sahabe
• Kitabul Ileli ver Rixhal
• Kitabul Mesail
• Kitabul Eshribe
• Risale fi redd ala Xhehmijje
• Risale fil Kur’an
Vdekja e Imam Ahmedit:
Imam Ebu Abdull-llah Ahmed ibën Hanbel

ndërroi jetë ditën e xhumasë, më 12 Rebi’ul
Evvel të vitit 241 H/855 G. Në shumë prej
transmetimeve shënohet se numri i tyre që
kanë falur xhenazën e tij janë mes 800 000-
1300000 meshkuj dhe 60 000 femra.

Abdul Vehhab El Verrak rrëfen: Nuk kemi
dëgjuar për xhenaze më të madhe në Islam
e as në xhahilijjet. Në këtë xhenaze morrën
pjesë afër 1000000 burra dhe 60 000 gra.